
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 1 de 26 
 

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

 

 
EXPEDIENTE 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
José Eduardo Ciotola Gussem (Licença Eleitoral)  

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO  
Ricardo Ribeiro Martins 

CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Luciana Sapha Silveira  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 
Eduardo da Silva Lima Neto 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL 
Leila Machado Costa 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CÍVEIS E 
INSTITUCIONAIS 
Sérgio Roberto Ulhôa Pimentel 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CRIMINAIS 
E DE DIREITOS HUMANOS 
Fernando Chaves da Costa 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E DEFESA DE PRERROGATIVAS  
Marfan Martins Vieira 

CHEFIA DE GABINETE 
Virgilio Panagiotis Stavridis 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Emerson Garcia 

ASSESSORIA EXECUTIVA 
Mária Luiza Bezerra Cortes Barroso Miranda 

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA 
Vera de Souza Leite 

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE 
JUSTIÇA 
Patricia Mothé Glioche Béze 

COORDENADORIA DE SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA 
Elisa Fraga de Rego Monteiro 

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 
Leandro Silva Navega 

OUVIDORIA 
José Roberto Paredes 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Dimitrius Viveiros Gonçalves 

ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL 
Fernanda Moreira Jorgensen (Assessora-Chefe) 

ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS CÍVEIS 
Inês da Matta Andreiuolo (Assessora-Chefe) 

GRUPO DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL 
Cláucio Cardoso da Conceição (Coordenador) 

ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS CRIMINAIS 
Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe) 

ASSESSORIA CRIMINAL 
Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe) 

ASSESSORIA DE DIREITOS HUMANOS E DE MINORIAS 
Eliane de Lima Pereira 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DEFESA DE 
PRERROGATIVAS 
Ertulei Laureano Matos 

ASSESSORIA INTERNACIONAL 
Humberto Dalla Bernadina de Pinho 

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 
Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D`Oliveira 

 

 

 

Sumário 

• PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ....................................................... 1 
• SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO .............. 18 
• SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO ...................................... 19 
• PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ..................................................... 21 
• CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO .................................. 22 
 

 PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA  

 ATOS DO PROCURADOR-GERAL 
INTERINO  

RESOLUÇÃO GPGJ nº 2.258 DE 22 DE NOVEMBRO 
DE 2018. 

Altera atribuições de órgãos de execução do 
Ministério Público e dá outras providências. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, interino, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de redefinição das 
atribuições dos órgãos de execução do Ministério 
Público, para adequá-los às novas demandas 
sociais; 

CONSIDERANDO o deliberado pelo Egrégio Órgão 
Especial do Colégio de Procuradores de justiça na 
sessão de 12 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento 
MPRJ nº 2018.00342477, 

R E S O L V E 

Art. 1° - Ficam acrescidas às atribuições das 1ª e 2ª 
Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo 
Nova Friburgo, as de atuar na promoção da defesa 
judicial e extrajudicial, dos direitos transindividuais 
na área territorial do Município de Cachoeiras de 
Macacu. 

Parágrafo único - Em consequência do disposto no 
caput, ficam excluídas das atribuições das 1ª e 2ª 
Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo 
Magé, as de atuar na área territorial do Município 
de Cachoeiras de Macacu. 

 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 2 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Art. 2º - Serão remetidos aos órgãos de execução referidos no artigo anterior, no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação desta resolução, todos os feitos em tramitação que se compreendam nas suas 
atribuições. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor em 1º de dezembro de 2018, revogando-se as disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2018. 

Ricardo Ribeiro Martins 

Procurador-Geral de Justiça interino 

DE 23.11.2018 

Aprova o Quadro de Movimentação dos Membros do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o mês de 
dezembro de 2018: 

__________________________________ 

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Sede: Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos,01 

4º andar  

Tels.: 2215-3757 Fax: 2215-6275 

E-mail: movimentacao.procuradores@mprj.mp.br 

_____________________________________ 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

1ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – SÉRGIO BASTOS VIANA DE SOUZA  

2ª Procuradoria 

Titular – MÁRCIA ALVARES PIRES RODRIGUES  

3ª Procuradoria 

Titular – HELOISA MARIA ALCOFRA MIGUEL  

4ª Procuradoria 

Titular – ERTULEI LAUREANO MATOS (PGJ)  

Desig.  – VERA REGINA DE ALMEIDA 

2ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria  

Titular – MARIA IGNEZ CARVALHO PIMENTEL  

2ª Procuradoria 

Titular – MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DE SOUZA SANTOS  

3ª Procuradoria 

Titular – ROSANE ORICHIO DE SIQUEIRA MELLO  

4ª Procuradoria 

Titular – ANTONIO CARLOS DA GRAÇA DE MESQUITA  



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 3 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

3ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA  

2ª Procuradoria 

Titular – LILIAN MOREIRA PINHO  

3ª Procuradoria 

Titular – ELIO GITELMAN FISCHBERG (Afastado) 

Desig. – KARLA MARIA DA CRUZ CARVALHO  

4ª Procuradoria 

Titular – MARGARET MOTTA RAMOS  

4ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – JOÃO MARTINS FREITAS  

2ª Procuradoria 

Titular – JOSÉ ALUÍZIO DE ARRUDA  

3ª Procuradoria 

Titular – JOSÉ ANTONIO LEAL PEREIRA  

4ª Procuradoria 

Titular – ELISA MARIA TORELLY SANTOS ROCHA  

5ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – KÁTIA COSTA MARQUES DE FARIA  

2ª Procuradoria  

Titular – SÉRGIO ROBERTO ULHÔA PIMENTEL (PGJ)  

Desig.  – HUGO JERKE  

3ª Procuradoria  

Titular – JOSÉ MARIA LEONI LOPES DE OLIVEIRA (Afastamento de 03 a 07.12.2018) 

 Desig.  – JOSÉ ALUÍZIO DE ARRUDA (de 03 a 07.12.2018)  

4ª Procuradoria 

Titular – HUGO JERKE  

6ª CÂMARA CÍVEL  

1ª Procuradoria 

Titular – VICENTE FERREIRA DE ARRUDA COELHO FILHO  

2ª Procuradoria 

Titular – RICARDO ALCÂNTARA AUGUSTO PEREIRA  

3ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 4 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – DARLEI GONÇALVES BALA (Férias de 03 a 12.12.2018) 

Desig.   – MARILZA DE SOUZA GONÇALVES AUGUSTO (de 03 a 12.12.2018) 

4ª Procuradoria 

Titular – MARCELO DALTRO LEITE  

7ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – MARIA EUGÊNIA MONTEIRO CAVALCANTI (PGJ)  

Desig.   – CRISTINA MEDEIROS DA FONSECA 

2ª Procuradoria 

Titular – DAISY PALMIERI DA COSTA (PGJ) (Férias de 20.11 a 19.12.2018) 

Desig.   – VERA LUCIA FERNANDEZ DELGADO 

3ª Procuradoria 

Titular – DENISE FREITAS FABIÃO GUASQUE (Afastada) 

Desig.   – KÁTIA REGINA FERREIRA LOBO ANDRADE MACIEL 

 4ª Procuradoria 

Titular – FERNANDA MOREIRA JORGENSEN (PGJ)  

Desig.   – LÚCIA MARIA LACERDA ATALLA 

8ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular– MARIA CRISTINA PALHARES DOS ANJOS TELLECHEA  

2ª Procuradoria 

Titular – JOSÉ AVELINO ATALLA  

3ª Procuradoria 

Titular – FÁTIMA PACCA DE ARAUJO WINKLER (Férias de 05.11 a 19.12.2018) 

Desig.  – MARIA BEATRIZ PERES FERNANDES CÂMARA (de 1º a 19.12.2018)  

4ª Procuradoria 

Titular – LEONARDO DE SOUZA CHAVES  

9ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – KARLA MARIA DA CRUZ CARVALHO  

2ª Procuradoria 

Titular – CRISTINA MARIA NOGUEIRA DE VASCONCELLOS COSTA  

3ª Procuradoria 

Titular – MARIA EUGÊNIA ANDRADE DE MACEDO  

4ª Procuradoria 

Titular – LÚCIA MARIA LACERDA ATALLA  



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 5 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

10ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – DIRCE RIBEIRO DE ABREU  

2ª Procuradoria 

Titular – KLEBER COUTO PINTO  

3ª Procuradoria 

Titular – SILVIA MARIA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA  

4ª Procuradoria 

Titular – LUCIANA SAPHA SILVEIRA (CGMP)  

Desig.  – SILVIA MARIA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA  

11ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – RITA DE CÁSSIA ARAUJO DE FARIA (CGMP)  

Desig.  – PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD 

2ª Procuradoria 

Titular – MIRIAM CRISTINA MENDONÇA REAL DE ALMEIDA  

3ª Procuradoria 

Titular – MARIA CRISTINA DA SILVA GAERTNER 

4ª Procuradoria 

Titular – PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD  

12ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – MARCOS RAMAYANA BLUM DE MORAES  

2ª Procuradoria 

Titular – AUGUSTO DOURADO  

3ª Procuradoria 

Titular – NELMA GLÓRIA TRINDADE DE LIMA 

4ª Procuradoria 

Titular – MARIA LUIZA DE LAMARE SÃO PAULO  

13ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – VÂNIA MARIA CARRANO BENJÓ  

2ª Procuradoria 

Titular – FERNANDO GALVÃO DE ANDREA FERREIRA  

3ª Procuradoria 

Titular – GISELE LOBÃO SALGADO(Férias de 21.11 a 20.12.2019) 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 6 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

 Desig.– FERNANDO GALVÃO DE ANDREA FERREIRA  (de 01 a 20.12.2018) 

4ª Procuradoria  

Titular – SONIA MARIA DA ROCHA CRUZ  

14ª CÂMARA CÍVEL  

1ª Procuradoria 

Titular – VANIA LÚCIA BORSOTTO MACHADO MONTEIRO 

2ª Procuradoria 

Titular – MONICA DA SILVEIRA FERNANDES  

3ª Procuradoria 

Titular – EDUARDO DA SILVA LIMA NETO (PGJ) 

Desig. – ROSA MARIA PARISE GALVÃO 

4ª Procuradoria 

Titular – ROSA MARIA PARISE GALVÃO  

15ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – GLADYS MARY LICÍNIO HOLANDA  

2ª Procuradoria 

Titular – THEREZA CHRISTINA BASTOS DE MENEZES (Lic. Especial)  

Desig. – GLADYS MARY LICÍNIO HOLANDA  

3ª Procuradoria 

Titular – ANDERSON ALBUQUERQUE DE SOUZA LIMA  

4ª Procuradoria 

Titular – ARILDA SANDRA DA SILVA NUNES  

16ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – MARIA LÚCIA LIMA E SILVA CEGLIA  

2ª Procuradoria 

Titular – DENISE SOARES LOPES  

3ª Procuradoria 

Titular – MARIA DIONÍSIA FREIRE GONÇALVES DE ALMEIDA (Férias de 03 a 19.12.2018) 

Desig.  – MARIA LÚCIA LIMA E SILVA CEGLIA (de 03 a 19.12.2018) 

4ª Procuradoria 

Titular – LUIZ FABIÃO GUASQUE (Afastado) 

Desig.   – ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

17ª CÂMARA CÍVEL  

1ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 7 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – ADOLFO BORGES FILHO  

2ª Procuradoria 

Titular – LUIZ ROBERTO SARAIVA SALGADO  

3ª Procuradoria   

Titular – MARIA ELIZABETH RIENTE LIMA  

4ª Procuradoria 

Titular – ANA ALICE DE BELLI (Lic. Médica de 1º a 28.12.2018) 

Desig.   – LUIZ ROBERTO SARAIVA SALGADO (de 1º a 28.12.2018) 

18ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – MUNIR RAFIDI  

2ª Procuradoria 

Titular – LÚCIA RAMOS SERAO  

3ª Procuradoria 

Titular – MARIA CELESTE CARDOSO DE BRITO PEREIRA  

4ª Procuradoria 

Titular – CARLOS CÍCERO DUARTE JÚNIOR (Férias de 10 a 19.12.2018) 

Desig.– LILIAN MOREIRA PINHO (de 10 a 19.12.2018) 

19ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – ELIZABETH JOSÉ BARRETO  

2ª Procuradoria  

Titular – VERA LUCIA FERNANDEZ DELGADO  

3ª Procuradoria 

Titular – ARIADNE MITROPOULOS ESTEVES  

4ª Procuradoria  

Titular – RENATA MARIA NICOLAU CABO  

20ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular – MÁRCIO KLANG  

Auxílio – HELOISA MARIA ALCOFRA MIGUEL 

2ª Procuradoria 

Titular – CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA  

3ª Procuradoria 

Titular – VAGO 

 Desig. – MARIA LUIZA DE LAMARE SÃO PAULO 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 8 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

4ª Procuradoria 

Titular – SUMAYA THEREZINHA HELAYEL  

21ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular  – TALMA PRADO CASTELLO BRANCO JUNIOR  

2ª Procuradoria 

Titular –  WÂNIA HELENA VALLE AYRES  

3ª Procuradoria 

Titular – CRISTINA MEDEIROS DA FONSECA  

22ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular  – ADÉLIA BARBOZA DE CARVALHO  

2ª Procuradoria 

Titular – SIMONE DOMINGUES COACHMAN  

3ª Procuradoria 

Titular  – MARIA CÉLIA GONZAGA DA IGREJA  

23ª CÂMARA CÍVEL  

Desig. Temp – REGINA LÚCIA XAVIER 

Desig. Temp – ROSANI DA CUNHA GOMES (Férias de 10 a 19.12.2018) 

Desig. – HELANE VIEIRA RAMOS (de 10 a 19.12.2018) 

Desig. Temp – MARIA BEATRIZ PERES FERNANDES CÂMARA  

24ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp   – MARIA APARECIDA LAMOGLIA DIAS 

Desig. Temp   – MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA CARDOSO  

Desig. Temp   – BRUNO FEROLLA (Férias de 10 a 19.12.2018) 

Desig.  – RENATA MARIA NICOLAU CABO (de 10 a 19.12.2018) 

25ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp   – MARIA HELENA RODRIGUES SILVA BISCAIA 

Desig. Temp   – MARILZA DE SOUZA GONÇALVES AUGUSTO  

Desig. Temp   – CLÁUDIA MARTINS QUARESMA CHACUR (Férias de 03 a 12.12.2018) 

Desig.  – VICENTE FERREIRA DE ARRUDA COELHO FILHO (de 03 a 12.12.2018) 

26ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp  – ALEXANDRE VIANA SCHOTT (Afastamento  de 03 a 07.12.2018) 

Desig. – MARCOS RAMAYANA BLUM DE MORAES  (de 03 a 07.12.2018) 

Desig. Temp – LUIZ GONZAGA DE LIMA COSTA JÚNIOR 

Desig. Temp   – FERNANDA CAMPOS DE OLIVEIRA 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 9 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

27ª CÂMARA CÍVEL  

Desig. Temp   – ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

Desig. Temp   – VERA REGINA DE ALMEIDA  

Desig.  – CRISTIANE BERNSTEIN SEIXAS 

1ª CÂMARA CRIMINAL e 1º GRUPO  

1ª Procuradoria 

Titular – MÁRCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA PIÑEIRO  

2ª Procuradoria  

Titular – CELMA PINTO DUARTE DE CARVALHO ALVES (Férias de 03 a 20.12.2018) 

Desig.  – MAURÍCIO ASSAYAG (de 03 a 20.12.2018) 

3ª Procuradoria 

Titular – MAURÍCIO ASSAYAG  

4ª Procuradoria 

Titular – DALVA PIERI NUNES (Férias de 03 a 19.12.2018) 

Desig.  – CHRISTIANE CLÁUDIA CARDOSO ANSELMO DE FARIA (de 03 a 19.12.2018) 

5ª Procuradoria 

Titular – CARLOS ROBERTO DE CASTRO JATAHY  

2ª CÂMARA CRIMINAL e 1º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular – ANTÔNIO JOSÉ CAMPOS MOREIRA  

2ª Procuradoria 

Titular – ROBERTO MOURA COSTA SOARES  

3ª Procuradoria  

Titular – MARIA CHRISTINA PASQUINELLI BACHA DE ALMEIDA  

4ª Procuradoria 

Titular – ANTONIO JOSÉ MARTINS GABRIEL (PGJ)  

Desig. Temp   – JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES   

5ª Procuradoria 

Titular – PAULA MELLO CHAGAS (Férias de 26.11 a 05.12.2018) 

Desig.  – ROGÉRIO CARLOS SCANTAMBURLO (de 1º a 05.12.2018) 

3ª CÂMARA CRIMINAL e 2º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular – ELIZABETH CARNEIRO DE LIMA  

2ª Procuradoria 

Titular – KÁTIA AGUIAR MARQUES SELLES PORTO  

3ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 10 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – LAISE ELLEN SILVA MACEDO  

4ª Procuradoria 

Titular – MARIA APARECIDA MOREIRA DE ARAUJO (Férias) 

Desig.  – KÁTIA AGUIAR MARQUES SELLES PORTO 

5ª Procuradoria 

Titular – JOEL TOVIL (PGJ)  

Desig. Temp   – ANA PAULA CARDOSO DE LIMA GUEDES CAMPOS  

4ª CÂMARA CRIMINAL e 2º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular – WILSON DE PONTES CARDOSO  

2ª Procuradoria  

Titular – RICARDO RIBEIRO MARTINS (PGJ Interino até 03.12.2018 ) 

Desig.  – LEILA DE LIMA BRAN MOREIRA (de 1º a 03.12.2018)  

3ª Procuradoria 

Titular – ROSANGELA CARROZZINO CANELLAS  

4ª Procuradoria 

Titular –  MARIA CRISTINA MENEZES DE AZEVEDO  

5ª Procuradoria 

Titular –  ALEXANDRE ARARIPE MARINHO  

5ª CÂMARA CRIMINAL e 3º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular  – DELMA MOREIRA ACIOLY  

2ª Procuradoria 

Titular  – LÍGIA PORTES SANTOS  

3ª Procuradoria 

Titular  – ELISABETH GOMES SAMPAIO 

4ª Procuradoria 

Titular  –  MARIA TERESA DE ANDRADE RAMOS FERRAZ  

5ª Procuradoria 

Titular – SIMONE BENÍCIO FEROLLA  

6ª CÂMARA CRIMINAL e 3º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular  – MARCELLUS POLASTRI LIMA (PGJ)  

Desig. Temp   – LEILA DE LIMA BRAN MOREIRA  

2ª Procuradoria 

Titular – ROGÉRIO CARLOS SCANTAMBURLO  



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 11 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

3ª Procuradoria 

Titular – CLÁUDIO SOARES LOPES (Afastado) 

Desig. – SIMONE BENÍCIO FEROLLA  

4ª Procuradoria 

Titular – ANTONIO CARLOS COELHO DOS SANTOS  

5ª Procuradoria 

Titular – JORGE NARCISO DA SILVA FILHO  

7ª CÂMARA CRIMINAL e 4º GRUPO  

1ª Procuradoria 

Titular – MENDELSSOHN ERWIN KIELLING CARDONA PEREIRA 

2ª Procuradoria 

Titular – FREDERICO ALBERTO RIBEIRO CANELLAS  

3ª Procuradoria 

Titular – SILVIA LIZ XAVIER DELL’OME  

4ª Procuradoria 

Titular – FRANCISCO EDUARDO MARCONDES NABUCO  

5ª Procuradoria 

Titular – GUILHERME EUGÊNIO DE VASCONCELLOS  

8ª CÂMARA CRIMINAL e 4º GRUPO 

1ª Procuradoria  

Titular – FERNANDO CHAVES DA COSTA (PGJ)  

Desig. Temp   – JÚLIO CESAR LIMA DOS SANTOS  

2ª Procuradoria 

Titular – LUIZA THEREZA BAPTISTA DE MATTOS  

3ª Procuradoria 

Titular – LÚCIA NEVES DE OLIVEIRA  

4ª Procuradoria 

Titular – FÁTIMA MARIA FERREIRA MELO  

5ª Procuradoria 

Titular – NILO AUGUSTO FRANCISCO SUASSUNA  

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DE HABEAS CORPUS 

1ª Procuradoria (Penal)  

Titular – ANA PAULA RODRIGUES DA ROCHA (PGJ) 

Desig. Temp   – SILVANA GONZALEZ DE FABRITIIS (Férias de 01 a 19.12.2018) 

Desig. – ANTÔNIO JOSÉ CAMPOS MOREIRA (de 01 a 19.12.2018) 

2ª Procuradoria (Execução Penal e Juizados) 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 12 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – MARFAN MARTINS VIEIRA (PGJ) 

Desig. Temp   – CLÁUDIA BALDAN CABRAL DOS SANTOS SIQUEIRA  

3ª Procuradoria (Penal) 

Titular – VIVIANE TAVARES HENRIQUES (PGJ) (Férias de 04 a 19.12.2018) 

Desig.Temp – WALBERTO FERNANDES DE LIMA  

4ª Procuradoria (Execução Penal e Juizados) 

Titular – MARCELO ROCHA MONTEIRO  

5ª Procuradoria (Penal) 

Titular – JOSÉ LUIZ MARTINS DOMINGUES  

6ª Procuradoria (Execução Penal e Juizados) 

Titular – ADRIANA NINÔ BISCAIA(Férias de 05 a 19.12.2018) 

Desig. – JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES  (de 05 a 19.12.2018) 

7ª Procuradoria (Penal) 

Titular – ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA JUNIOR  

8ª Procuradoria (Penal) 

Titular – RISCALLA JOÃO ABDENUR  

9ª Procuradoria (Penal) 

Titular – MARCELO PEREIRA MARQUES(Afastamento de 03 a 07.12.2018)   

Desig. – WALBERTO FERNANDES DE LIMA (de 03 a 07.12.2018) 

10ª Procuradoria (Penal) 

Titular – JOSÉ ROBERTO PAREDES (PGJ)  

Desig. Temp   – JÚLIO ROBERTO COSTA DA SILVA (Férias) 

Desig.  – JOSÉ LUIZ MARTINS DOMINGUES 

11ª Procuradoria (Penal) 

Titular – SORAYA TAVEIRA GAYA  

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

1ª Procuradoria (oficia perante as 10ª, 22ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – PATRICIA SILVEIRA DA ROSA  

2ª Procuradoria (oficia perante as 5ª, 6ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – ORLANDO CARLOS NEVES BELÉM (PGJ)  

Desig. Temp   – ANA LÚCIA SAUERBRONN GONÇALVES  

3ª Procuradoria (oficia perante as 2ª, 18ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – CRISTIANE BERNSTEIN SEIXAS  

4ª Procuradoria (oficia perante as 9ª, 3ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – SANDRA MARIA DUCLOS TORRES DE MELO (Férias de 1º a 19.12.2018) 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 13 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Desig.  – CARLA DA SILVA CARVALHO DE CANELLAS (de 1º a 03.12.2018) 

Desig.  – DENISE FREITAS MUNIZ   (de 04 a 19.12.2018) 

5ª Procuradoria (oficia perante as 12ª,14ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – PATRÍCIA LEITE CARVÃO (PGJ)  

Desig. Temp   – CARLA DA SILVA CARVALHO DE CANELLAS (Férias de 04 a 18.12.2018) 

Desig.  – MÁRCIA MARIA TAMBURINI PORTO(de 04 a 18.12.2018) 

6ª Procuradoria (oficia perante as 1ª, 7ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – MARIA AMÉLIA BARRETTO PEIXOTO (PGJ)  

Desig. Temp. – HOMERO DAS NEVES FREITAS FILHO  

7ª Procuradoria (oficia perante as 11ª, 16ª  e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – DENISE FREITAS MUNIZ  

8ª Procuradoria (oficia perante as 4ª, 8ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – CLÁUDIO HENRIQUE DA CRUZ VIANA  (Férias de 26.11 a 05.12.2018) 

Desig.  – ADRIANA CAMPOS BASTOS (de 1º a 05.12.2018) 

9ª Procuradoria (oficia perante as 15ª, 21ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – MÁRCIA MARIA TAMBURINI PORTO  

10ª Procuradoria(oficia perante as 17ª, 3ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular–  MARLON OBERST CORDOVIL (PGJ)  

Desig. Temp   – CLÁUDIA MARIA MACEDO PERLINGEIRO DOS SANTOS  

11ª Procuradoria (oficia perante as 19ª, 20ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular –  PATRÍCIA MOTHÉ GLIOCHE BEZÉ (PGJ)  

Desig. Temp   – ADRIANA CAMPOS BASTOS  

12ª Procuradoria (oficia perante as 23ª, 24ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – INÊS DA MATTA ANDREIUOLO (PGJ)  

Desig.  – DIRCE RIBEIRO DE ABREU 

13ª Procuradoria (oficia perante as 25ª, 26ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular – GALDINO AUGUSTO COELHO BORDALLO (PGJ) 

Desig.  – MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  

1ª Procuradoria 

Titular – ROSA MARIA XAVIER GOMES CARNEIRO (PGJ)  

Desig. Temp   – PAULO ROBERTO VALIM GOMES  

2ª Procuradoria 

Titular – KÁTIA REGINA FERREIRA LOBO ANDRADE MACIEL  

3ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 14 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – HELANE VIEIRA RAMOS  

4ª Procuradoria 

Titular – SÁVIO RENATO BITTENCOURT SOARES SILVA (Afastado)  

Desig. Temp   – ANNA MARIA DI MASI 

5ª Procuradoria 

Titular – ANGELA MARIA SILVEIRA DOS SANTOS  

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE INFRACIONAL 

1ª Procuradoria 

Titular – FLÁVIA DE ARAUJO FERRER  

2ª Procuradoria 

Titular – MÁRCIO MOTHÉ FERNANDES  

3ª Procuradoria 

Titular – LEILA MACHADO COSTA (PGJ)  

Desig. Temp   – NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA (Férias) 

Desig.  – LAISE ELLEN SILVA MACEDO 

4ª Procuradoria 

Titular – CHRISTIANE CLÁUDIA CARDOSO ANSELMO DE FARIA  

5ª Procuradoria 

Titular – DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA  

GRUPO ESPECIAL DE ATUAÇÃO PERANTE AS SEÇÕES CÍVEIS 

Desig.– PATRICIA SILVEIRA DA ROSA  

Desig.– MARIA CRISTINA PALHARES DOS ANJOS TELLECHEA  

REGIÃO ESPECIAL DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

1ª Procuradoria 

Titular – HOMERO DAS NEVES FREITAS FILHO 

3ª Procuradoria 

Titular – REGINA LÚCIA XAVIER  

5ª Procuradoria 

Titular – MARIA HELENA RODRIGUES SILVA BISCAIA 

6ª Procuradoria 

Titular – MARIA APARECIDA LAMOGLIA DIAS  

7ª Procuradoria 

Titular – CLÁUDIA BALDAN CABRAL DOS SANTOS SIQUEIRA  

8ª Procuradoria 

Titular – HELIO JOSÉ FERREIRA ROCHA (Férias de 1º a 20.12.2018) 

9ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 15 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA CARDOSO  

10ª Procuradoria 

Titular – NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA (Férias) 

11ª Procuradoria 

Titular – JÚLIO CESAR LIMA DOS SANTOS  

12ª Procuradoria 

Titular – CRISTIANE GONÇALO SOARES (Lic. Médica) 

13ª Procuradoria 

Titular – SILVANA GONZALEZ DE FABRITIIS (Férias de 01 a 19.12.2018) 

14ª Procuradoria 

Titular – LEILA DE LIMA BRAN MOREIRA  

15ª Procuradoria 

Titular – ADRIANA CAMPOS BASTOS  

16ª Procuradoria 

Titular – FERNANDA CAMPOS DE OLIVEIRA  

17ª Procuradoria 

Titular – ALEXANDRE VIANA SCHOTT (Afastamento  de 03 a 07.12.2018) 

18ª Procuradoria 

Titular – LUIZ GONZAGA DE LIMA COSTA JÚNIOR  

19ª Procuradoria 

Titular – JOSÉ MARIO PORTO MARANDINO (PGJ)  

21ª Procuradoria 

Titular – BRUNO FEROLLA (Férias de 10 a 19.12.2018) 

22ª Procuradoria 

Titular – ROSANI DA CUNHA GOMES (Férias de 10 a 19.12.2018) 

23ª Procuradoria 

Titular – MARIA BEATRIZ PERES FERNANDES CÂMARA  

24ª Procuradoria 

Titular – CLÁUDIA MARTINS QUARESMA CHACUR (Férias de 03 a 12.12.2018) 

26ª Procuradoria 

Titular – NELIA NAHID DE CARVALHO DE PAOLA (Férias de 1º a 20.12.2018) 

27ª Procuradoria 

Titular – CLÁUDIA MARIA MACEDO PERLINGEIRO DOS SANTOS  

28ª Procuradoria 

Titular – LEONARDO FREIRE DE OLIVEIRA (PGJ)  

29ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 16 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular – MARILZA DE SOUZA GONÇALVES AUGUSTO  

30ª Procuradoria  

Titular – JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES  

31ª Procuradoria 

Titular – WALBERTO FERNANDES DE LIMA  

32ª Procuradoria 

Titular – ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

33ª Procuradoria 

Titular – VERA REGINA DE ALMEIDA 

34ª Procuradoria 

Titular – ANNA MARIA DI MASI  

35ª Procuradoria 

Titular – PAULO ROBERTO VALIM GOMES  

36ª Procuradoria 

Titular –  CARLA DA SILVA CARVALHO DE CANELLAS (Férias de 04 a 18.12.2018) 

38ª Procuradoria 

Titular – JÚLIO ROBERTO COSTA DA SILVA (Férias) 

39ª Procuradoria 

Titular – ANA LÚCIA SAUERBRONN GONÇALVES  

40ª Procuradoria 

Titular – JOSÉ EDUARDO CIOTOLA GUSSEM (PGJ Licenciado a partir de 04.10.2018)  

41ª Procuradoria 

Titular – ANA PAULA CARDOSO DE LIMA GUEDES CAMPOS  

42ª Procuradoria 

Titular – MÁRIA LUIZA BEZERRA CORTES BARROSO MIRANDA (PGJ) 

43ª Procuradoria 

Titular – ANA CÍNTIA LAZARY SEROUR (CGMP) 

FÉRIAS E/OU LICENÇAS DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA PARA O MÊS DE DEZEMBRO DE 2018.    

1. ADRIANA NINÔ BISCAIA(Férias de 05 a 19.12.2018) 

2. ALEXANDRE VIANA SCHOTT (Afastamento  de 03 a 07.12.2018) 

3. ANA ALICE DE BELLI (Lic. Médica de 1º a 28.12.2018) 

4. BRUNO FEROLLA (Férias de 10 a 19.12.2018) 

5. CARLA DA SILVA CARVALHO DE CANELLAS (Férias de 04 a 18.12.2018) 

6. CELMA PINTO DUARTE DE CARVALHO ALVES (Férias de 03 a 20.12.2018) 

7. CARLOS CÍCERO DUARTE JÚNIOR (Férias de 10 a 19.12.2018) 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 17 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

8. CLÁUDIA MARTINS QUARESMA CHACUR (Férias de 03 a 12.12.2018) 

9. CLÁUDIO HENRIQUE DA CRUZ VIANA (Férias 26.11 a 05.12.2018) 

10. CLÁUDIO SOARES LOPES(Afastado) 

11. CRISTIANE GONÇALO SOARES (Lic. Médica) 

12. DAISY PALMIERI DA COSTA (Férias de 20.11 a 19.12.2018) 

13. DALVA PIERI NUNES (Férias de 03 a 19.12.2018) 

14. DARLEI GONÇALVES BALA (Férias de 03 a 12.12.2018) 

15. DENISE FREITAS FABIÃO GUASQUE (Afastada) 

16. ELIO GITELMAN FISCHBERG (Afastado) 

17. FÁTIMA PACCA DE ARAUJO WINKLER (Férias de 05.11 a 19.12.2018) 

18. GISELE LOBÃO SALGADO(Férias de 21.11 a 20.12.2019) 

19. HELIO JOSÉ FERREIRA ROCHA (Férias de 1º a 20.12.2018) 

20. JOSÉ MARIA LEONI LOPES DE OLIVEIRA(Afastamento de 03 a 07.12.2018) 

21. JÚLIO ROBERTO COSTA DA SILVA (Férias) 

22. LUIZ FABIÃO GUASQUE (Afastado) 

23. MARCELO PEREIRA MARQUES(Afastamento de 03 a 07.12.2018)   

24. MARIA APARECIDA MOREIRA DE ARAUJO (Férias) 

25. MARIA DIONÍSIA FREIRE GONÇALVES DE ALMEIDA (Férias de 03 a 19.12.2018) 

26. NELIA NAHID DE CARVALHO DE PAOLA (Férias de 1º a 20.12.2018) 

27. NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA (Férias) 

28. PAULA MELLO CHAGAS (Férias de 26.11 a 05.12.2018) 

29. RICARDO RIBEIRO MARTINS (PGJ Interino até 03.12.2018) 

30. ROSANI DA CUNHA GOMES (Férias de 10 a 19.12.2018) 

31. SANDRA MARIA DUCLOS TORRES DE MELLO(Férias de 1º a 19.12.2018) 

32. SÁVIO RENATO BITTENCOURT SOARES SILVA (Afastado) 

33. SILVANA GONZALEZ DE FABRITIIS( Férias de 01 a 19.12.2018) 

34. THEREZA CHRISTINA BASTOS DE MENEZES (Lic. Especial)  

35. VIVIANE TAVARES HENRIQUES (Férias de 04 a 19.12.2018) 

Este documento é atualizado periodicamente em razão de fatos supervenientes e encontra-se disponível no 
endereço eletrônico da Coordenadoria de Movimentação. 

Designa o Procurador de Justiça ROGÉRIO CARLOS SCANTAMBURLO para atuar na 5ª Procuradoria de Justiça junto 
à 2ª Câmara Criminal e 1º Grupo de Câmaras, no período de 26 a 30 de novembro de 2018, em razão de férias da 
Procuradora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 26 de novembro de 2018, os efeitos do ato publicado no Diário 
Oficial de 07 de fevereiro de 2017, que designou a Promotora de Justiça ANA PAULA AMATO MANHÃES SIQUEIRA 
para exercer a função de Assessora Jurídica da Secretaria-Geral do Ministério Público. 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 18 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Designa, com eficácia a contar de 1º de dezembro de 2018, a Promotora de Justiça CRISTHIANE BARRADAS 
ZEITONE para exercer a função de Assessora Jurídica da Secretaria-Geral do Ministério Público, ficando 
voluntariamente afastada de sua lotação. 

Exonera, com eficácia a contar de 16 de novembro de 2018, SHEILA IGLEZIAS DE ALMEIDA BITTENCOURT PEREIRA, 
matrícula nº 4997, do cargo em comissão de Assistente, símbolo A-2, da estrutura básica da Procuradoria-Geral 
de Justiça (Processo nº MPRJ-2018.01108154). 

Faz cessar, com eficácia a contar de 16 de novembro de 2018, os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 21 
de junho de 2010, que designou SHEILA IGLEZIAS DE ALMEIDA BITTENCOURT PEREIRA, matrícula nº 4997, para 
prestar assessoramento à Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo nº MPRJ-2018.01108154). 

Nomeia MARCIA DA SILVEIRA DIAS CARVALHAL para exercer o cargo em comissão de Assistente, símbolo A-2, da 
estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em vaga decorrente da exoneração de Sheila Iglezias de 
Almeida Bittencourt Pereira (Processo MPRJ-2018.01108154). 

Designa MARCIA DA SILVEIRA DIAS CARVALHAL para prestar assessoramento à Secretaria das Promotorias de 
Justiça de Massas Falidas da Capital (Processo MPRJ-2018.01108154). 

Exonera, com eficácia a contar de 26 de novembro de 2018, JEFFERSON FEU DE OLIVEIRA, matrícula nº 7979, do 
cargo em comissão de Auxiliar 4, símbolo A-6, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça (Processo nº 
MPRJ-2018.01141511). 

Faz cessar, com eficácia a contar de 26 de novembro de 2018, os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 27 
de junho de 2018, que designou JEFFERSON FEU DE OLIVEIRA, matrícula nº 7979, para prestar assessoramento à 
Gerência de Transportes da Diretoria de Infraestrutura e Logística (Processo nº MPRJ-2018.01141511). 

Nomeia, com eficácia a contar de 26 de novembro de 2018, CARLOS EDUARDO SOARES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Auxiliar 4, símbolo A-6, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
vaga decorrente da exoneração de Jefferson Feu de Oliveira (Processo MPRJ-2018.01141511). 

Designa, com eficácia a contar de 26 de novembro de 2018, CARLOS EDUARDO SOARES DOS SANTOS para 
prestar assessoramento à Gerência de Transportes da Diretoria de Infraestrutura e Logística (Processo MPRJ-
2018.01141511). 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, interino, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 170, § 2º, inciso V, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, e em conformidade com o 
disposto no artigo 2º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 2003, tendo em vista o que 
consta do processo nº MPRJ-2018.01124440, resolve aposentar, com eficácia a contar de 1º de novembro de 
2018, a servidora DORIS MELLO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 3030, enquadrada na Classe C, Padrão 11, da 
carreira de Técnico do Ministério Público - Área: Processual do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição da 
República, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os 
artigos 7º, inciso I, alínea “c” e 9º, inciso IV da Lei Estadual nº 5.260, de 11 de junho de 2008, e artigo 1º da Lei 
Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004. 

 DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL INTERINO 

DE 23.11.2018 

Processo nº MP-2018.01124440 (Requerente: Núcleo de Saúde Ocupacional da Secretaria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Rio de Janeiro - Assunto: Aposentadoria da servidora Doris Mello de Souza Leão) - Concedo. 
Aprovo a fixação de proventos. 

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

 ATOS DO SUBPROCURADOR-GERAL 

DE 23.11.2018 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 19 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Designa, com eficácia a contar de 1º de novembro de 2018, VLADIMIR ZARINS DOS SANTOS COELHO, matrícula nº 
12807, para exercer, junto à Coordenadoria de Segurança e Inteligência, a função de Auxiliar de Supervisão, em 
substituição a André Martins Rozal, fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 16 de julho de 
2009, que o designou para exercer a função de Agente (Processo MPRJ nº 2018.01179272). 

Designa, com eficácia a contar de 1º de novembro de 2018, ANDRÉ MARTINS ROZAL, matrícula nº 8002553, para 
exercer, junto à Coordenadoria de Segurança e Inteligência, a função de Agente, em substituição a Vladimir 
Zarins dos Santos Coelho, fazendo cessar os efeitos do ato publicado no Diário Oficial de 17 de julho de 2017, que 
o designou para exercer a função de Auxiliar de Supervisão (Processo MPRJ nº 2018.01179286). 

 SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 ATOS DO SECRETÁRIO-GERAL 

PORTARIA SGMP Nº 578 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 

Estabelece prazos e rotinas para o encerramento do exercício financeiro e realização de inventários físicos de 
bens e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalização de atividades que impactem o encerramento do exercício 
financeiro de 2018 e o consequente levantamento do Balanço Geral e demais demonstrativo contábeis da 
Instituição; 

CONSIDERANDO o preceituado na Resolução GPGJ nº 2.249, de 08 de outubro de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento MPRJ nº 2018.01135981; 

R E S O L V E 

DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Art. 1º - Os procedimentos de gestão administrativa que importem ordenação de despesa com efeitos 
orçamentários no exercício de 2018 deverão ser encaminhados à Secretaria-Geral, devidamente instruídos, até o 
dia 20 de dezembro de 2018. 

§ 1º - Os gestores de contratos deverão, no mesmo prazo referido no caput, proceder à análise dos saldos dos 
empenhos relacionados às suas respectivas competências e encaminhar eventuais solicitações de reforço ou de 
cancelamento, total ou parcial, à Diretoria de Orçamento e Finanças.  

§ 2º - Caso não verificada quaisquer das solicitações mencionadas no parágrafo anterior, a Diretoria de 
Orçamento e Finanças poderá sugerir o cancelamento total ou parcial de empenhos, com base nos valores 
efetivamente executados ao longo do exercício financeiro. 

§ 3º - Os casos excepcionais serão submetidos ao Secretário-Geral, ficando a ordenação da despesa condicionada 
à existência da respectiva dotação orçamentária. 

Art. 2º - Os procedimentos visando ao pagamento de despesas realizadas no exercício de 2018 deverão ser 
remetidos à Diretoria de Controle para liquidação e eventual inscrição em “Restos a Pagar Processados”, desde 
que já realizados os atestos e instruídos com a documentação própria, até 04 de janeiro de 2019. 

§ 1º - Os pagamentos relacionados a procedimentos recepcionados no órgão após a data mencionada no caput 
estarão condicionados à confirmação de inscrição de “Restos a Pagar Não Processados” pela Secretaria de Estado 
de Fazenda e Planejamento do Rio de Janeiro. 

§ 2º - No exercício de 2019, somente serão efetuados pagamentos, à conta de empenhos emitidos em 2018, das 
despesas efetivamente realizadas até o dia 31 de dezembro de 2018. 

Art. 3º - Os saldos dos “Restos a Pagar Não Processados” do exercício de 2017 serão cancelados em 31 de 
dezembro de 2018. 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 20 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Art. 4º - Os responsáveis por suprimentos de fundos (adiantamentos) deverão indicar à Diretoria de Orçamento e 
Finanças a conta corrente para depósito inicial ou, nos casos de despesas de natureza sigilosa, a solicitação de 
conversão em ordem de pagamento, até o dia 12 de dezembro de 2018. 

Parágrafo único - Os saldos de suprimento de fundos não utilizados deverão ser recolhidos, por seus 
responsáveis, até o dia 27 de dezembro de 2018. 

Art. 5º - A Diretoria de Orçamento e Finanças realizará pagamentos, independentemente da natureza da despesa 
ou da fonte de recurso, até o último dia de expediente bancário do corrente ano. 

DA GESTÃO PATRIMONIAL 

Art. 6º - As solicitações de bens permanentes ou de consumo deverão ser encaminhadas, impreterivelmente, até 
19 de dezembro de 2018, aos Órgãos Gestores Patrimoniais, indicados no artigo 8º da Portaria SGMP nº 560, de 
29 de outubro de 2018. 

Parágrafo único - No período de 20 de dezembro de 2018 a 07 de janeiro de 2019, os almoxarifados estarão 
fechados para a realização de inventário. 

Art. 7º - A Diretoria de Material e Patrimônio e a Comissão de Inventário de Bens em Almoxarifado deverão 
promover, até 31 de dezembro de 2018, o levantamento completo dos inventários físicos dos materiais de 
consumo, dos bens permanentes em uso, estocados, cedidos ou recebidos em cessão. 

§ 1º - A Assessoria de Patrimônio Imobiliário deverá realizar o levantamento completo dos imóveis na forma 
definida pelas normas de controle interno. 

§ 2º - Os levantamentos mencionados neste artigo deverão ser enviados à Diretoria de Controle, que deverá 
conciliar os saldos contábeis com o contido no relatório respectivo, promovendo os ajustes necessários até o dia 
18 de janeiro de 2019.  

Art. 8º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2018. 

Dimitrius Viveiros Gonçalves 

Secretário-Geral do Ministério Público 

DE 23.11.2018 

Remove, com eficácia a contar de 26 de novembro de 2018, a servidora CYNTHIA MONTEIRO DA SILVA ARAÚJO, 
Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa, matrícula nº 7796, da Secretaria das Promotorias de Justiça 
da Infância e da Juventude de Macaé para a Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro. 

Torna pública a relação dos servidores que, em virtude de licenças e afastamentos deferidos até 31 de outubro 
de 2018, tiveram prorrogado o término do estágio probatório, conforme segue: 

Cargo: Analista do Ministério Público - Área: Processual 

Matrícula Nome 
Data Prevista para 
Término do Estágio 

Probatório 

Data de Conclusão 
do Estágio Probatório 

7584 INAH GOMES DE ALMEIDA COHEN 15/11/2018 27/09/2019 

Cargo: Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa 

Matrícula Nome 
Data Prevista para 
Término do Estágio 

Probatório 

Data de Conclusão 
do Estágio Probatório 

7586 CAROLINE SOUZA SALES 15/11/2018 18/01/2019 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 21 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

7587 PATRICIA CORDEIRO DE MELO DOS SANTOS 15/11/2018 21/09/2019 

7588 TIAGO RODRIGUES VIEIRA GONÇALVES 15/11/2018 15/12/2018 

7589 EDUARDO ANDRÉ DOS SANTOS MARQUES 15/11/2018 19/01/2019 

Torna pública a relação dos servidores do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, que, 
em virtude de aprovação na avaliação especial de desempenho de estágio probatório, tornaram-se estáveis em 
outubro de 2018, conforme segue: 

Cargo: Analista do Ministério Público - Área: Processual 

Matrícula Nome 
Término do Estágio 

Probatório 
Data da Aquisição de 

Estabilidade 

7562 AMANDA PENHA CLEMENTE 13/10/2018 14/10/2018 

Cargo: Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa  

Matrícula Nome 
Término do Estágio 

Probatório 
Data da Aquisição de 

Estabilidade 

7488 JAQUELINE ROCHA DE MORAES 01/10/2018 02/10/2018 

7574 ALVARO AQUINO DE ASSIS DE SÁ 29/10/2018 30/10/2018 

Cargo: Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos Intimatórios 

Matrícula Nome 
Término do Estágio 

Probatório 
Data da Aquisição de 

Estabilidade 

7575 ALEX OLIVEIRA DE JESUS 25/10/2018 26/10/2018 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 196/2018. 

Processo Administrativo MPRJ nº 2016.00445041. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS. 

OBJETO: Prestação de serviços de processamento de dados, consistindo na disponibilização de consulta às bases 
dos sistemas CPF e CNPJ. 

FUNDAMENTO: Art. 24, XVI, da Lei nº 8.666/93. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 68.047,20. 

PRAZO: 60 (sessenta) meses. 

DATA: 23.11.2018. 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 22 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

 CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 AVISO 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, interino, TORNA PÚBLICA a distribuição 
eletrônica dos processos abaixo relacionados, aos seguintes Conselheiros: 

Em 21/11/2018: 

a. Conselheiro(a) ALEXANDRE ARARIPE MARINHO: 

1. Processo nº 2015.00309802 - Dois volumes - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO 
ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 89/15 - Parte(s): LUCIANE DA CONCEIÇÃO GENEROSO CORRÊA E 
DIEGO DA CUNHA PIMENTEL; 

2. Processo nº 2018.00021692 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO VOLTA REDONDA 
- CRAAI VOLTA REDONDA - IC 22/18 - Parte(s): DANILO ROSA DE PAULA E MUNICÍPIO DE BARRA MANSA; 

3. Processo nº 2018.00707280 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO DUQUE DE 
CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PI 262/18 - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 3ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DUQUE DE CAXIAS EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL QUE INVESTIGA IRREGULARIDADES NA ENTREGA DE CASAS DO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA POR PARTE DA PREFEITURA DE MARICÁ; 

4. Processo nº 2018.01134616 - SECRETARIA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO 
CORDEIRO - CRAAI NOVA FRIBURGO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2015.01217555, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 
2227/18; 

b. Conselheiro(a) SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

1. Processo nº 2018.01119531 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DA SAÚDE DA REGIÃO 
METROPOLITANA I - CRAAI NOVA IGUAÇU - PI S/N - Assunto(s): NOTÍCIA DE QUE UPA SES II 24 HORAS DO BAIRRO 
BOTAFOGO, NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, É UTILIZADA COM FINS POLÍTICOS; 

2. Processo nº 2018.01158445 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 
2018.00690659, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

3. Processo nº 2018.01163728 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 
2018.00617852, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

c. Conselheiro(a) MARCELO DALTRO LEITE: 

1. Processo nº 2012.01085466 - Três volumes principais e quatro anexo(s) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TUTELA COLETIVA DA SAÚDE DA REGIÃO METROPOLITANA II - CRAAI SÃO GONÇALO - IC 209/12 - Parte(s): LUIZ 
CARLOS CAVALCANTE DE OLIVEIRA E CENTRAL DE REGULAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA II; 

2. Processo nº 2018.00970483 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO DUQUE DE 
CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - NF S/N - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 2ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DUQUE DE CAXIAS EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL QUE APONTA EVENTUAL VIOLAÇÃO A LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, 
ANTE A IMPOSSIBILIDADE DE ACESSO AOS DADOS DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
QUE SE ENCONTRAM DISPONIBILIZADOS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO ENTE PÚBLICO; 

3. Processo nº 2018.01164655 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO MPRJ Nº 2014.00259024, NOS 
TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

d. Conselheiro(a) DENISE FREITAS MUNIZ (na suplência do(a) Conselheiro(a) RICARDO RIBEIRO MARTINS): 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 23 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

1. Processo nº 2012.00065878 - Cinco volumes principais e cinco anexo(s) - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 56/12 - Assunto(s): APURAR 
CONTRATAÇÕES EFETUADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
FESTIVOS, POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, NOS ANOS DE 2007, 2008 E 2010; 

2. Processo nº 2017.01236490 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO ITABORAÍ - CRAAI 
SÃO GONÇALO - IC 90/17 - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 2ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE ITABORAÍ EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, NO BOJO DO 
INQUÉRITO CIVIL QUE INVESTIGA A VIABILIDADE E ADEQUAÇÃO DO ESTUDO E RELATÓRIO DO IMPACTO 
AMBIENTAL APRESENTADO PELA PETROBRAS PARA SUBSIDIAR O LICENCIAMENTO DA ATIVIDADE DE PRODUÇÃO E 
ESCOAMENTO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DO POLO PRÉ-SAL DA BACIA DE SANTOS; 

3. Processo nº 2018.00669822 - Um volume principal e dois apenso(s) (nº 2018.00772060 e nº 2018.00706984) - 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
DA CAPITAL  - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 9052/18 - Parte(s): COLÉGIO ESTADUAL PEDRO II - UNIDADE HUMAITÁ E 
VERA BARNES; 

4. Processo nº 2018.01101042 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - 
CRAAI TERESÓPOLIS - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2014.00204947, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

e. Conselheiro(a) FLÁVIA DE ARAUJO FERRER: 

1. Processo nº 2017.01139667 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - 
CRAAI TERESÓPOLIS - PP 2172/17 - Parte(s): MAICON RAMOS TAVARES E OUTRO; 

2. Processo nº 2018.00155319 - Dois volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 295/18 - Parte(s): FELIPE NOVAES 
SANTOS E COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO (ADV.: DENNER B. MASCARENHAS BARBOSA - OAB/RJ 
220028 E OUTROS); 

3. Processo nº 2018.00813783 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA CIDADANIA DO 
NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITERÓI - PI S/N - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA CIDADANIA EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL QUE APURA IRREGULARIDADES NA ENTREGA DE CASAS NO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA POR PARTE DA PREFEITURA DE MARICÁ; 

4. Processo nº 2018.00813999 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO DUQUE DE 
CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - NF 268/18 - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 3ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO DUQUE DE CAXIAS EM FAVOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL  QUE  INVESTIGA ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 
DECORRENTES DE EVENTUAIS  IRREGULARIDADES NO USO DE VERBA FEDERAL PARA CONSTRUÇÃO DA 
TRANSBAIXADA, BEM COMO A DEMOLIÇÃO DE CASAS PARA A REALIZAÇÃO DA RESPECTIVA OBRA; 

5. Processo nº 2018.01158528 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 
2018.00352557, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

f. Conselheiro(a) ANNA MARIA DI MASI: 

1. Processo nº 2015.00839166 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO 
DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 66/15 - Assunto(s): NOTÍCIA  DE DIFICULDADES NA OBTENÇÃO DO 
RIOCARD ESTUDANTIL PARA ADOLESCENTES QUE SE ENCONTRAM CUMPRINDO MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE 
SEMILIBERDADE NOS CENTROS DE RECURSOS INTEGRADOS DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE - CRIAADS; 

2. Processo nº 2017.00460179 - Quatro volumes principais e seis anexo(s) - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 40/17 - Parte(s): VICTÓRIA DOS SANTOS 
PEREIRA E OUTROS; 

3. Processo nº 2018.01164656 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2015.00407985, NOS 
TERMOS DO ART. 37, C/C 32, II, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 24 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

g. Conselheiro(a) DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA: 

1. Processo nº 2012.00586867 - Quatro volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DA SAÚDE 
DA REGIÃO METROPOLITANA II - CRAAI SÃO GONÇALO - IC 180/12 - Assunto(s): APURAR A FALTA DE ESTRUTURA 
NO HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR (HPM) DE NITERÓI; 

2. Processo nº 2017.00364653 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO PETRÓPOLIS - 
CRAAI PETRÓPOLIS - IC 2093/17 - Parte(s): WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI E MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS; 

3. Processo nº 2018.01151678 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 
2017.00074859, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

h. Conselheiro(a) CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA: 

1. Processo nº 2015.00408807 - Dois volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO 
VASSOURAS - CRAAI BARRA DO PIRAÍ - IC 53/15 - Assunto(s): APURAR NOTÍCIA A RESPEITO DE POSSÍVEL 
VIOLAÇÃO À LEI Nº 8.142/90 NA CRIAÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA; 

2. Processo nº 2017.00799836 - Um volume principal e dois anexo(s) - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 
COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 74/17 - Parte(s): HAROLDO SURATY GONÇALVES; 

3. Processo nº 2018.00862949 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO DUQUE DE 
CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC S/N - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 2ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA NÚCLEO DUQUE DE CAXIAS EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL QUE TEM POR OBJETO APURAR EVENTUAL FERIMENTO AO DIREITO DO 
CONSUMIDOR CONSISTENTE NA NÃO AUTORIZAÇÃO DE SAQUE DA COTA DO PIS JUNTO À CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL; 

4. Processo nº 2018.01151368 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - 
Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 
2018.00919836, NOS TERMOS DO ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

Em 22/11/2018: 

a. Conselheiro(a) ALEXANDRE ARARIPE MARINHO: 

1. Processo nº 2018.00684792 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO DUQUE DE 
CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PI S/N - Assunto(s): NOTÍCIA DE ASSOREAMENTO DO RIO RONCADOR, EM 
DUQUE DE CAXIAS; 

b. Conselheiro(a) SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

1. Processo nº 2017.00380145 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO MAGÉ - CRAAI 
DUQUE DE CAXIAS - IC 39/17 - Parte(s): IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS - PIABETÁ, MAGÉ; 

c. Conselheiro(a) MARCELO DALTRO LEITE: 

1. Processo nº 2018.00592028 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 1176/18 - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO 
ENCAMINHADO PELA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA DA 
CAPITAL EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL  QUE  APURA NOTÍCIA DE 
POSSÍVEIS DANOS AMBIENTAIS CAUSADOS PELO PROJETO IMOBILIÁRIO RESIDENCIAL REALENGO VERDE, 
LOCALIZADO NA RUA OLIVEIRA BRAGA, Nº 343 - REALENGO; 

d. Conselheiro(a) FLÁVIA DE ARAUJO FERRER: 

1. Processo nº 2017.00792758 - Dois volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DA CAPITAL  - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 8932/17 - Parte(s): 
BRUNO TORRES GOYANNA E UNIMED RIO EMPREENDIMENTOS MÉDICOS E HOSPITALRES LTDA. (ADV.: FERNANDO 
CHARNAUX ROCHA - OAB/RJ 64497); 

e. Conselheiro(a) ANNA MARIA DI MASI: 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 25 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

1. Processo nº 2014.01040437 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO PETRÓPOLIS - 
CRAAI PETRÓPOLIS - IC 136/14 - Assunto(s): DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO ENCAMINHADO PELA 1ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE PETRÓPOLIS EM FAVOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, NO BOJO DO 
INQUÉRITO CIVIL  QUE INVESTIGA A CONSTRUÇÃO IRREGULAR EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE NA 
ÁREA DA FAZENDA INGLESA, EM PETRÓPOLIS; 

f. Conselheiro(a) DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA: 

1. Processo nº 2013.00690758 - Dois volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO À PESSOA IDOSA DA 
CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 16/13 - Parte(s): CLÍNICA GERIÁTRICA LTDA. - CLIGER; 

g. Conselheiro(a) CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA: 

1. Processo nº 2016.01272182 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
E DO CONTRIBUINTE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 386/18 - Parte(s): E & E FESTAS E EVENTOS; 

Em 23/11/2018: 

a. Conselheiro(a) ALEXANDRE ARARIPE MARINHO: 

1. Processo nº 2015.01198012 - Dois volumes principais e dois anexo(s) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE MACAÉ - CRAAI MACAÉ - IC 11/15 - Parte(s): FACEBOOK SERVIÇOS ON LINE DO 
BRASIL LTDA. (ADV: MARCELO MIRANDA GOMES - OAB/RJ 179614); 

2. Processo nº 2017.00395465 - GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIALIZADA NO COMBATE À SONEGAÇÃO FISCAL E AOS 
ILÍCITOS CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA - DES - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 11/17 - Parte(s): AMBEV S.A. E ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO; 

b. Conselheiro(a) SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

1. Processo nº 2013.01146792 - Três volumes principais, dois anexo(s) e um apenso(s) (nº 2012.01598273 com 
dois volumes) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO MACAÉ - CRAAI MACAÉ - IC 90/14 - 
Parte(s): DARIO PEREIRA CHEIBUB; 

2. Processo nº 2017.00221018 - Dois volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
DUQUE DE CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 02/17 - Parte(s): CASA DE ABRIGO BETEL - BETELZINHA; 

c. Conselheiro(a) MARCELO DALTRO LEITE: 

1. Processo nº 2017.00494164 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA CIDADANIA DO 
NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITERÓI - IC 48/17 - Parte(s): MICHELLE GUIMARÃES SOARES FARAH; 

2. Processo nº 2017.00575028 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE SÃO JOÃO DE 
MERITI - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 02/17 - Assunto(s): NOTÍCIA DA ENTREGA CONSCIENTE DE RECÉM-
NASCIDO PELA GENITORA BIOLÓGICA EM UNIDADE DA REDE DE ATENDIMENTO, SEM A OBSERVÂNCIA DAS 
NORMAS PREVISTAS NO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 

d. Conselheiro(a) DENISE FREITAS MUNIZ (na suplência do(a) Conselheiro(a) RICARDO RIBEIRO MARTINS): 

1. Processo nº 2017.01307004 - Dois volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
DUQUE DE CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 38/17 - Assunto(s): IMPLEMENTAR O FLUXO OPERACIONAL 
PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL NO MUNICÍPIO DE DUQUE 
DE CAXIAS; 

2. Processo nº 2018.00586699 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE DUQUE DE CAXIAS 
- CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PI 84/18 - Parte(s): TALITA KELLY PEREIRA DE SOUZA (ADV.: ELIA CRISTINA FONSECA 
DA SILVA - OAB/RJ 170563) E OUTROS; 

e. Conselheiro(a) FLÁVIA DE ARAUJO FERRER: 

1. Processo nº 2010.00609748 - Três volumes principais, um anexo(s) e um apenso(s) (nº 2018.00430596) - 1ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO MACAÉ - CRAAI MACAÉ - IC 193/10 - Assunto(s): 
APURAR A OCORRÊNCIA DE DIRECIONAMENTO NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE 
RIO DAS OSTRAS, DESTINADO A  SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO DE 2600 CDS, CONTENDO APRESENTAÇÃO 
MULTIMÍDIA SOBRE A ZONA ESPECIAL DE NEGÓCIOS - ZEN; 



 

 

Edição nº 037 

Segunda-feira | 26 de novembro de 2018 
Disponibilizado em 26.11.2018 

Página 26 de 26 
  

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

2. Processo nº 2015.00571459 - Três volumes - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 03/15 - Parte(s): CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CMAS, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  E OUTROS; 

3. Processo nº 2018.01176506 - SECRETARIA DA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O 
ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2018.00544994, NOS TERMOS DO ART. 37, DA 
RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

f. Conselheiro(a) ANNA MARIA DI MASI: 

1. Processo nº 2010.00540477 - Quatro volumes principais e um anexo(s) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CACHOEIRAS DE MACACU - CRAAI NOVA FRIBURGO - PA S/N - Parte(s): CASA DE PASSAGEM DE CACHOEIRAS DE 
MACACU E OUTROS; 

2. Processo nº 2015.00155315 - Dois volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO 
MAGÉ - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 57/15 - Assunto(s): APURAR NOTÍCIA DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES 
PRATICADAS PELO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAPIMIRIM; 

g. Conselheiro(a) DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA: 

1. Processo nº 2012.00340256 - Vinte e um volumes principais e um apenso(s) (nº 2018.00431334) - 3ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO MACAÉ - CRAAI MACAÉ - IC 34/12 - Assunto(s): 
APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES CONSUBSTANCIADAS EM FRAUDES EM LICITAÇÕES ENVOLVENDO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS E SOCIEDADES EMPRESÁRIAS LOCAIS; 

2. Processo nº 2017.00221102 - Três volumes principais e um anexo(s) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE DUQUE DE CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 06/17 - Parte(s): CASA SOCIAL 
REVIVER; 

h. Conselheiro(a) CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA: 

1. Processo nº 2016.00234065 - Dois volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA MADALENA - CRAAI 
NOVA FRIBURGO - IC 44/16 - Assunto(s): ACOMPANHAR ESTRUTURAÇÃO DO ATENDIMENTO MÉDICO-
PSIQUIÁTRICO NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA; 

2. Processo nº 2017.00640642 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO MACAÉ - CRAAI 
MACAÉ - IC 76/18 - Assunto(s): INVESTIGAR IRREGULARIDADES NA RECEITA ARRECADADAS COM A COBRANÇA DE 
MULTAS DE TRÂNSITO E SUA DESTINAÇÃO DADA PELO DETRAN-RJ EM RIO DAS OSTRAS.  


		2018-11-23T22:24:26-0200




